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چڪیده

 هدف: شناسایی عوامل رفتاری، فرهنگی، و سازوکارهای ثبت تجارب مدیران در مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی است.

روش/ رویکرد پژوهش:  به روش پیمایشی، نظر ۱۷ نفر از مدیران و کارشناسان ارشد شاغل 
در معاونت اسناد آستان قدس رضوی را با استفاده از پرسشنامه پژوهشگر ساخته بررسی 

كرده است.

یافته ها:  در متغیرهای عوامل رفتاری و فرهنگی، میان وضع موجود و وضع مطلوب تفاوت 
معنادار است. در وضع موجود، به جز متغیر "پشتیبانی و مدیریت مدیران رده بالاتر"، سایر 

متغیرها از درجه اهمیت پایین تری برخوردارند و  "پرداخت پاداش" كمترین درجه اهمیت 

(۱/۵ درصد) را دارد؛  اما در وضع مطلوب، متغیر "تحول گرایی یا پویایی افراد جهت بهبود 

وضع موجود" دارای بالاترین اهمیت (۶/۱ درصد) است.   در اولویت بندی سازوکارهای ثبت 

تجربه در وضع موجود، متغیر "برگزاری نمایشگاه ها/ کارگاه های آموزشی" بالاترین (۲/۹ 

درصد) ، اما در وضع مطلوب، "ایجاد مراکز تخصصی مستندسازی در سازمان ها براساس 

مأموریت های محوله" و انتقال تجربیات کارکنان قبل از بازنشستگی به افراد جانشین" در 

بالاترین سطح (۴/۴ درصد) قرار دارد.

نتیجه گیری: مدیران به صورت فردی تجارب خود را ثبت می کنند ؛ در حالی كه نگرش مثبت 
به این كار در بلندمدت به رفتار، و تکرار آن به فرهنگی سازنده تبدیل خواهد شد. 
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مقدمه
دانش به عنوان یکى از بزرگ ترین مزیت هاى رقابتى سازمان ها بخشى جداناپذیر در موفقیت 
سازمان ها به شمار مى آید. دانش نهفته در اذهان افراد هنگامى در اختیار سازمان قرار مى گیرد 
که مؤلفه هاى مختلف مدیریت دانش در آن سازمان شناسایى و به شکلى مؤثر و کارآمد 
پیاده سازى شود. مدیران نیز نیازمند دانش جدید هستند و اگر نتوانند کارکنان و سازمان 
خود را با تغییرات فناورى منطبق سازند و شکل صحیحى از مدیریت دانش را در جایگاه 
مناسب خود به کار برند در عرصه هاى رقابتى با مشکل مواجه خواهند شد. به علاوه، این 
مشکل زمانى دوچندان مى شود که آنها از تجارب حاصل از این تحولات عبرت نگیرند. 
تجربه ها، از موفقیت ها و شکست ها حاصل مى شود و یکى از منابع توسعه و انتقال دانش و 
تجربه، مستندسازى آنهاست. در واقع، مستندسازى تجربه ها، الگوبردارى و کسب تجربه از 
رویدادهاى گذشته براى بهبود عملکرد آینده مدیران، کارکنان، و سازمان ها با هدف کمک به 
کاهش هزینه ها به علت کاسته  شدن از آزمون و خطا و بسترسازى براى افزایش خلاقیت و 
نوآورى، و سوق دادن مدیران، کارکنان، و سازمان ها به ثبت تجارب است (انوارى رستمى 
و شهائى، 1388). روند مستندسازى تجربه شامل راهبرد شناسایى، تقویت، و تبدیل دانش 
سازمانى به یک موضوع اطلاعاتى، به گونه اى است که بتوان آن را در پایگاه هاى اطلاعاتى 
ذخیره و مبادله  کرد. به  نظر مى رسد یکى از دلایل اصلى ضعف مستندسازى تجربه ها، 
بى توجهى مدیران به عوامل رفتارى و فرهنگى مؤثر در این زمینه و نیز ناآشنایى آنها با 
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سازوکارهاى ثبت تجربه است. فرهنگ بر همه ابزارهایى که در اختیار افراد جامعه است 
و به تمامى آداب و رسوم، معتقدات، علوم، هنرها، و سازمان هاى اجتماعى اطلاق مى شود 
که در یک جامعه وجود دارد. فرهنگ، پدیده اى پویا، انتقال پذیر، و پایدار است و با انتقال 
تجربه ها و الگوها، قالب هاى رفتارى را در ذهن افراد جامعه حک مى کند و زمانى که این 
قالب ها حک شد آثار تجربه ها، عمیق و مداوم و پایدار مى شوند (امیدى فر و خمسه، 1387).

در ایران، با توجه به اهمیت موضوع، تعدادى از سازمان ها به تناسب راهبرد اصلى 
خود به مستندسازى و مدون سازى تجربه ها پرداخته اند. مأموریت جدید سازمان ها، حفظ و 
به کارگیرى دانش باارزشى است که در آنها وجود دارد. کارکنانى که سازمان را ترك کرده 
و بازنشسته مى شوند، دانش، مهارت ها، و تجربه هاى ارزشمند خویش را با خود مى برند و 
آنهایى که مى مانند ممکن است در پست هاى جدید گمارده شوند و هرگز از آن مجموعه 
دانشى که طى سال ها کسب شده استفاده نکنند و آن را به دیگران انتقال ندهند. حتى در 
صورت استخراج نشدن به موقع دانش کارکنان، دستیابى به آن دانش دیگر امکان پذیر نخواهد 
بود. از این  رو، آنچه براى سازمان ها اهمیت دارد تلاش براى به چنگ آوردن دانشى است 
که برترى رقابتى، قدرت، خلاقیت، نوآورى، و یادگیرى سازمانى را در آنها تقویت کند و 
بر غناى دانش سازمانى بیافزاید. این امر از طریق ایجاد فرصت هایى در راستاى مدیریت 

دانش فراهم خواهد شد. 
مراکز اسناد که از دیرباز با اطلاعات و دانش عمدتاً کمیاب و نفیس سروکار داشته و با هدف 
فراهم آورى اطلاعات و دانش براى کاربران متخصص ایجاد شده اند نیازمند سازوکارى هستند 
که به اتکاى آن، دانش موجود خود را مدیریت کنند. سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوى1 به عنوان یکى از بزرگ ترین کتابخانه هاى عمومى در سطح خاورمیانه با 
بیش از شش قرن قدمت، در حال حاضر با فراهم  آوردن مجموعه اى بالغ بر یک میلیون منبع و 
داشتن کارکنانى متخصص در حوزه هاى مختلف، خدمات متنوعى را به مشتاقان علم و دانش 
عرضه مى کند. این مرکز، سرشار از دانش هاى عملى و علمى در حوزه هاى مختلفى است که 
تاکنون نظامى براى شناسایى، استخراج، پردازش، و تبدیل آنها به دانش عام پیش بینى نکرده 
است. در مرکز اسناد آستان قدس رضوى نیز که سابقه تأسیس آن به سال 1376 بازمى گردد، 
و هم  اکنون با عنوان مدیریت اسناد و مطبوعات شناخته مى شود، وظایفى چون گردآورى، 
طبقه بندى، ارزشیابى و نگهدارى اسناد، ارائه خدمات به پژوهشگران، انجام فعالیت هاى پژوهشى 

با استفاده از اسناد موجود، و حفظ تاریخ شفاهى از طریق مصاحبه و مانند آن دنبال مى شود. 
در این گونه مراکز، اطلاعات و دانش به گونه اى نیست که تمامى آن به شکل مدون ذخیره 
شده باشد، بلکه اغلب در رویه هاى کارى، فرایندهاى سازمانى، اعمال و هنجارها، تجربه ها، و 

اسناد  مرکز  و  موزه  کتابخانه،  در   .1
رأس  در  رضوى؛  قدس  آستان 
رئیس  و  مدیره  هیئت  سازمان، 
سه  از  سازمان  دارد.  قرار  سازمان 
شامل:  مدیریت  یک  معاونت، 
امور  معاونت  هماهنگى،  معاونت 
کتابخانه هاى وابسته، معاونت امور 
و  اسناد  امور  مدیریت  و   موزه ها، 
مطبوعات و نیز اداره امور عمومى، 
اداره روابط عمومى و امور بین الملل، 
اداره فناورى اطلاعات و چند واحد 
است.  شده  تشکیل  کارشناسى 
افزون بر این، مدیریت امور اسناد 
و مطبوعات شامل دو گروه اسناد 

و مطبوعات است.
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شایستگى ها وجود دارند. به طور مثال، سازمان کتابخانه ها، همه ساله در ارزشیابى کارکنان خود 
مواردى چون سوابق آموزشى و پژوهشى آنها را ارزیابى مى کند، اما به سبب خلاء سازوکارى 
مناسب براى ثبت تجارب و توانمندى هاى کارکنان، این موارد به فراموشى سپرده مى شود. 
گواه این مطلب، پژوهشى است که با هدف واکاوى جریان اطلاعات در میان پژوهشگران 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد آستان قدس رضوى انجام گرفت و نشان داد پژوهشگران (در 
سه سال اخیر) در هیچ یک از مراحل درونداد، ذخیره و پردازش، و برونداد در انجام کارهاى 
پژوهشى (تولید کتاب، مقاله، طرح پژوهشى، گزارش ادارى، بروشور و جز آن) از تجارب 
مستندشده استفاده نکرده و یا در زمینه مستندسازى تجارب اثرى تولید نکرده اند (توکلى و 
سلامى، 1393). بنابراین، به  نظر مى رسد با مطالعه عوامل رفتارى، فرهنگى، و سازوکارهاى 
ثبت تجربه ها بتوان به شناخت نقاط قوت و ضعف و اولویت هاى آن دست یافت. افزون بر 
آن، با مستندسازى تجربه هاى کارکنان و مدیران مى توان دانش ذهنى و تجارب ارزشمندى را 
که در لایه هاى مختلف وجود دارد شناسایى و به دانش عینى تبدیل کرد. این فرایند در نهایت، 

کارآمدى و بهبود عملکرد مؤثر سازمانى را به ارمغان مى آورد.
در این زمینه، کشورهاى دیگر از چند دهه پیش اقداماتى را انجام داده و برخى در این 
عرصه پیشگام بوده اند. انجمن مدیریت طرح امریکا در 1969 که با هدف گردآورى سوابق و 
تجارب محیط هاى مختلف مدیریتى تأسیس شده است طى سمینارى در 1976 در مونترآل، 
ایده مستندسازى تجربه ها را در قالب استاندارد مطرح کرد. مستندسازى تجربه هاى رؤساى 
جمهور، نخست وزیران، و وزرا؛ تهیه گزارش هاى پژوهشى؛ نظام انتخاب و ترفیع کارکنان؛ 
و نظام پیشنهاد ها از مصادیق مستندسازى تجربه ها در کشورهاى صنعتى هستند (الهى و 
احمدى، 1379). مستندسازى، حیات بخشیدن به تجاربى است که در صورت ثبت نشدن، 
دیر یا زود در ظرف زمان و مکان فراموش مى شوند. بر این اساس، مستندسازى این امکان 
را فراهم مى آورد که از تجربه هاى دیگران، به خصوص سازمان هاى موفق، در طول زمان 
و در پهنه اى وسیع، بهره بردارى و از تجربیات آنها الگوبردارى شود (داورى، 1378). براى 
این کار لازم است مجموعه اسناد و مدارك مربوط به هر اقدام پى جویى، گردآورى، و ثبت 
گردد و سپس برنامه ها با عملکردها انطباق داده شود و موارد اختلاف آن با ذکر دلایل بروز 
این اختلاف روشن شود؛ نیروهاى مؤثر بر انجام فعالیت ها و همچنین عوامل و نیروهاى 
بازدارنده و مخل در اجرا شناسایى شوند؛ هزینه هاى مترتب بر اجرا و مقایسه آن با هزینه هاى 
پیش بینى شده انجام شود؛ و با تجزیه و تحلیل برنامه ها و عملکردها دستاوردهاى حاصل از 
اجراى یک فعالیت یا مجموعه اى از فعالیت ها مشخص گردد. بنابراین، در مستندسازى از 
دیدگاه مدیریت دانش، هر تصمیم، رویداد، و فعالیت مؤثر بر سازمان که دربرگیرنده دانش 
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آشکار و به ویژه دانش ضمنى سازمان باشد، ارزش مستندسازى دارد. از این دیدگاه، فرایند 
مستندسازى فقط ارزیابى تصمیمات و اقدامات انجام شده نیست؛ اگرچه از طریق دانش و 
اطلاعات گردآورى شده، بسترى مناسب بر ارزیابى این اقدامات فراهم خواهد شد (بکر و 
قدینى1، 2005). به این ترتیب، در پاسخ به این پرسش که چگونه مى توان افراد را نسبت 
به مستندسازى تجربه ها برانگیخت و یا چرا افراد براى مستندسازى از انگیزه هاى قوى یا 
ضعیف برخوردارند و یا چگونه مى توان مهارت مستندسازى تجربه ها را در رفتار افراد 

نهادینه کرد، مى توان به نظریه هاى انگیزشى اشاره کرد. 
به طور کلى، انگیزه ها در جهت اقداماتى است که براى تأمین هدفى صورت مى گیرد و 
هدف همان نتایج مورد نظر است (احمدى، الهى، و صالحى، 1387). انگیزه ها حالت درونى 
فرد هستند، در حالى که هدف ها بیرون از فرد قرار دارند و گاه از آنها به عنوان پاداش هاى 
مورد انتظارى یاد مى شود که انگیزه ها را به سوى خود معطوف مى دارد. انگیزه ها و هدف ها 
بر روى هم اثر متقابل نیز دارند. هرگاه انگیزه در فرد بالا باشد، اهداف را بلند انتخاب مى کند 
و اگر ارزش هدف بسیار بالا باشد، انگیزه فردى براى کسب آن تشدید مى شود (رضائیان، 
1384). از این  رو، براى نهادینه  کردن رفتار مستندسازى تجربه ضرورى است تا انگیزه و 
هدف هاى مستندسازى از ضمیر آگاه افراد به تدریج به ضمیر ناخودآگاه افراد کشانده شود و 
به شکل هدف ها یا محرك هاى خارجى و انگیزه هاى پیشرفت فردى و نظایر آن در درون افراد 
تحول یابد. از طریق افزایش مستمر دانش و نگرش افراد نسبت به اهمیت فوائد مستندسازى 
تجربه ها، به تدریج این نظام در ضمیر ناخودآگاه افراد وارد مى شود و رفتارى نهادینه شده در 
آنان به وجود مى آید. افزون بر این، نگرش ها و ارزش ها نیز در رفتار انسان ها نقش مهمى 
دارند. نگرش، نظرى است که درباره افراد، چیزها، یا رویدادها ابراز مى گردد و بیان کننده نوع 
احساس، اعتقاد، و باور فرد درباره چیزى است. نگرش ها در سطح متفاوتى نسبت به ارزش ها 
بر رفتار اثر مى گذارند؛ در حالى که ارزش ها بیانگر باورهاى کلى اند و رفتار آدمى را در همه 
شرایط تحت تأثیر قرار مى دهند؛ نگرش فقط به رفتار خاصى در جهت هدف، شخص، یا 
وضعیت خاصى مربوط است. ارزش ها و نگرش ها اغلب با یکدیگر هماهنگ هستند و از 

طریق تبدیل به نیات رفتارى بر رفتار اثر مى گذارند (احمدى، الهى، و صالحى، 1387).
در زمینه مستندسازى تجربه ها و سازوکار هاى مرتبط با آن پژوهش هایى انجام شده است. از 
جمله الهى، بهارى فر، و صالحى (1384) با الهام از شیوه هاى مدیریت دانش، مدیریت راهبردى، 
مدیریت طرح، مدیریت آموزش و ترویج، مدیریت کیفیت، مدیریت مشارکت شامل نظام 
پیشنهاد ها، تیم هاى کارى، مدیریت ارزیابى عملکرد، مدیریت فناورى اطلاعات و نیز فنونى چون 
Becker & Ghedini .1موردنویسى، خاطره نویسى، سخنرانى، تهیه فیلم و مانند آنها و براساس مفهوم سازمان یادگیرنده 
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ساختارى را براى نظام مستندسازى طراحى و تدوین کردند. نتایج پژوهش احمدى، الهى، و 
صالحى (1387) در بررسى عوامل رفتارى و فرهنگى، و سازوکار هاى ثبت تجارب مدیران نشان 
داد، در وضع موجود، متغیرهاى رفتارى و فرهنگى لازم براى مستندسازى تجارب مدیران و 
سازوکارهاى ثبت تجربه در کشور کمتر از حد متوسط است و توجه چندانى به آنها نمى شود. 
نقى پور و همکاران (1387) نشان دادند، ساختار سازمانى براى مدیریت دانش در 
کتابخانه هاى مرکزى دانشگاه هاى علوم پزشکى کشور در اشتراك دانش و به کارگیرى 
مدیریت دانش از تمایل و گرایش مطلوبى برخوردار و بدین لحاظ داراى فرهنگ سازمانى 
مناسب است. آنان پیشنهاد کردند مسئولان، ساختارهاى مناسب و بسترهاى لازم دیگر را 

براى به کارگیرى مدیریت دانش در دانشگاه هاى ایران فراهم کنند. 
نتایج پژوهش انوارى رستمى و شهائى (1388) که با هدف طراحى مسیر خلق و حفظ 
سازمان یادگیرنده از طریق فرایند مدیریت دانش (خلق دانش، مستندسازى دانش، توزیع و نشر 
دانش، و کاربرد دانش) صورت گرفته است حاکى از آن بود که مرحله مستندسازى ـ به معناى 
ذخیره سازى، ارزش گذارى، کدگذارى، و طبقه بندى دانش و تجربه ـ مرحله بسیار مهمى در 
هم افزایى سایر مراحل مدیریت دانش براى ایجاد و حفظ سازمان یادگیرنده و در نتیجه، براى 
بهبود و تعالى عملکرد سازمانى است. در پژوهش جزائرى، فراهى، و نوروزى (1389) تأثیر 
نظام هاى اطلاعاتى مبتنى بر مستندسازى فنى بر چرخه مدیریت دانش و به تبع آن مستندسازى 
فنى سازمان بررسى شد. یافته ها نشان داد در طرح هاى عمرانى استفاده از نظام هاى اطلاعاتى 
براى انجام هریک از گام هاى مدیریت دانش و مستندسازى فنى لازم است؛ چنین نظام هایى 
باید متناسب با نحوه کار و نیاز طرح هاى عمرانى تهیه شوند تا بتوانند علاوه بر انجام وظایف 

اصلى به عنوان مرجع و مشاور در زمینه مستندسازى فنى به کاربران طرح ها یارى رسانند.
اخوان، جعفرى، و فتحیان1 (2006) در تجزیه و تحلیل عوامل بحرانى موفقیت نظام هاى 
مدیریت دانش، از میان 33 عامل اولیه، 16 عامل را در موفقیت پیاده سازى مدیریت دانش 
سازمان،  خطر پذیرى  فضاى  شغلى،  امنیت  ارتباطات،  و  تعاملات  مانند  دانستند،  مؤثر 
مدیریت منابع انسانى، کار تیمى، اشتراك دانش، آمادگى سازمان براى پذیرش مدیریت 
دانش، مستندسازى مخازن دانش، ارزیابى عملکرد، الگوبردارى، و مدیران دانش ارشد. 
سالومون2 (2006) اهمیت روزافزون نظام  هاى مدیریت یکپارچه در سازمان هاى امروزى 
ایتالیا را مطرح و سپس شرکت ها را در مؤلفه هاى مختلفى بررسى کرد. نتایج نشان داد 
شرایط کارى (به لحاظ عوامل انگیزشى)، موانع و فشارهاى داخلى و خارجى، بهداشت و 
ایمنى، و مسئولیت اجتماعى رابطه معنادارى با تجارب مستندسازى شده دارند. والمحمدى3 
(2010) در بررسى چگونگى نفوذ در SMEs4، عواملى چون حمایت هاى مدیریت عالى، 

1. Akhavan, Jafari, & 
Fathian

2. Salomone
3. Valmohammadi
4. Small and Medium Sized 

Enterprise (SME)
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فرهنگ سازمانى، زیرساخت هاى فناورانه، راهبرد مدیریت دانش، اندازه گیرى عملکرد، 
زیرساخت هاى سازمانى، فعالیت ها و فرایند ها، پاداش ها و مشوق ها، محدودیت هاى منابع، 
تعلیم و آموزش، مدیریت منابع انسانى، و الگوبردارى را در پیاده سازى مدیریت دانش مؤثر 

دانسته است.
از ویژگى هاى عصر اطلاعات و فناورى، توجه روزافزون به دانش و کسب آن، تجارب 
جدید، به کارگیرى دانش در فرایند هاى کارى، و از همه مهم تر، اشاعه و اشتراك آن است. 
پیشینه هاى پژوهشى نشان مى دهد که در کشورهاى توسعه یافته این روند از سال ها قبل 
آغاز شده و مستندسازى تجربه ها به موضوعى بدیهى و لازم الاجرا در سازمان ها تبدیل شده 
است. لذا این موضوع حتى در حال گذار از مرحله پیاده سازى است و در حال حاضر، در 
بسیارى از سازمان ها بخشى به نام مستندسازى تجارب وجود دارد. گواه این امر، وضعیت 
مستندسازى و انتقال تجارب این کشورهاست که به آنها اشاره شد. در مقابل، در دهه هاى 
اخیر روند مستندسازى تجارب در سازمان هاى ایرانى هنوز در ابتداى راه است و از جایگاه 
مناسبى برخوردار نیست. در واقع، با وجود پژوهش هاى فراوان در این حوزه، تاکنون 
فرهنگ مستندسازى (نگارش) و انتقال تجربه ها نهادینه نشده است و بیشتر پژوهش هایى 
که در این زمینه انجام شده است به ضرورت این امر در سازمان ها و مزیت هاى بسیار 
آنها در جنبه هاى مختلف اشاره دارد و تعداد محدودى پژوهش در زمینه مستندسازى و 
زیرساخت هاى فرهنگى و مدیریتى آن، به ویژه مدیریت دانش و سازمان یادگیرنده، انجام 
شده است. نتایج این پژوهش ها نشان مى دهد، با وجودى که به مدد شیوه هاى مدیریتى 
مى توان به تدوین فنون مستندسازى دست زد و بیشتر سازمان ها به لحاظ زیرساخت هاى 
مدیریت دانش و فرهنگ سازمانى در وضعیت نسبتاً خوبى به سر مى برند، اما توجه چندانى 

به سازوکارهاى ثبت تجربه ها نمى شود. 

روش شناسى
روش پژوهش، پیمایشى- تحلیلى و داده ها با استفاده از پرسشنامه استاندارد (احمدى، 
الهى، و صالحى، 1387) گردآورى شده است. به سبب متفاوت بودن جامعه هدف، مجدداً 
با استفاده از نظرات کارشناسان سازمان کتابخانه ها از روایى پرسشنامه اطمینان حاصل شد. 
پس از اطمینان از پایایى (ضریب آلفاى کرونباخ 0/95)، با نمونه گیرى هدفمند، پرسشنامه 
میان 17 نفر از مدیران و کارشناسان ارشد شاغل در معاونت اسناد توزیع گردید. مردان 58/8 
درصد، زنان 41/2 درصد جامعه آمارى هستند و 88/2 درصد کل جامعه مدرك کارشناسى 
ارشد دارند. به علاوه، 72 درصد پژوهشگران از 5 تا 15 سال، 24 درصد بیشتر از 15 سال، 
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و 4 درصد کمتر از 5 سال سابقه کار دارند و 41 درصد جامعه آمارى را افرادى تشکیل 
مى دهند که در دهه اول خدمتشان به سر مى برند. علاوه بر آمارهاى توصیفى و استنباطى از 

آزمون علامت و آزمون فریدمن نیز استفاده شد.
  مدل مفهومى پژوهش با در نظر گرفتن عوامل رفتارى، فرهنگى، و سازوکارهاى ثبت 

تجربه مورد مطالعه و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.

شکل 1. مدل مفهومى پژوهش ( برگرفته از: احمدى، الهى، و صالحى، 1387)

یافته ها
نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل وضعیت عوامل رفتارى و فرهنگى مؤثر در ثبت تجارب 
مدیران و کارشناسان ارشد مرکز اسناد، در وضعیت موجود و مطلوب در جدول 1 آمده 
است. داده ها حاکى از آن است که در وضع موجود، سطح معنا دارى تمام متغیرها کمتر 
از 0/05 است که نشان دهنده تفاوت معنادار مقادیر حاصل با مقدار متوسط است. تعداد 
علامت هاى منفى در هریک از متغیرها، بیشتر از مثبت هاست و بیانگر آن است که بیشتر 
پاسخ ها کمتر از حد متوسط ارزیابى شده  است. از این  رو، مى توان گفت که در وضع 
موجود، ثبت تجارب مدیران از نظر عوامل فرهنگى و رفتارى در وضعیت مناسبى نیست. 
تجزیه و تحلیل این عوامل در وضع مطلوب نیز نشان دهنده تفاوت معنادار مقادیر حاصل 
با مقدار متوسط و به این معنى است که بیشتر پاسخ ها از سوى جامعه آمارى بالاتر از حد 
متوسط ارزیابى شده است. در نتیجه مى توان گفت، عوامل رفتارى و فرهنگى مؤثر در 
ثبت تجارب مدیران باید در وضعیت مناسب ترى باشد. به این ترتیب، میان وضع موجود 
و مطلوب عوامل رفتارى و فرهنگى مؤثر در ثبت تجارب مدیران، شکاف زیادى مشاهده 
مى شود. نتیجه آزمون تحلیل واریانس فریدمن نیز تفاوت معنادار بین میانگین رتبه پاسخ ها 

در وضع موجود و مطلوب را نشان مى دهد.
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جدول 2، وضعیت سازوکارهاى ثبت تجربه ها در وضعیت موجود و مطلوب را نشان 
مى دهد. داده ها، نشان دهنده تفاوت معنادار میان مقادیر به دست آمده با مقدار متوسط است. 
همچنین عوامل مربوط به سازوکارهاى ثبت تجارب در وضع موجود کمتر از متوسط 
به  مربوط  عوامل  جدول 2  مطابق  مطلوب،  وضع  در  که  حالى  در  است.  شده  ارزیابى 
سازوکارهاى ثبت تجارب مدیران باید در وضعیت مناسب ترى قرار داشته باشد. همچنین 
انجام آزمون فریدمن نشان مى دهد، در سطح معنادارى 0/05، تفاوت معنادارى بین میانگین 

رتبه سازوکارهاى مستندسازى تجارب مدیران در وضعیت  موجود و مطلوب وجود دارد.

نتیجه گیرى
از مستندسازى دانش و تجربه مى توان به عنوان راهنما و دستنامه اى براى سایر کارکنان شاغل 
و آینده سازمان استفاده کرد. با مستندسازى تجربه ها، افراد متوجه مى شوند که چه اقداماتى 
در گذشته صورت گرفته و چه منافع و تهدیداتى (ملموس و غیرملموس) را براى سازمان 
درپى داشته است. افزون بر آن، مدیران در هنگام تصمیم گیرى راهبردى مى توانند، با توجه 
به شرایط پیشین، تصمیم هاى مناسب و سودمند براى شرایط حاضر را مشخص کنند. در 
این میان، جدا از زیرساخت هاى لازم، عامل بسیار مهم در مستندسازى تجربه ها، خود افراد 
هستند. زیرا افراد به صورت فردى در راستاى ثبت تجارب خود تصمیم مى گیرند و این مهم 
نیز براساس نگرش هاى فردى مثبتى که افراد نسبت به ثبت تجربه هاى خود دارند شکل 
مى گیرد. در بلندمدت، این نگرش هاى مثبت به رفتار و تکرار آن به یک فرهنگ سازنده 
تبدیل خواهد شد. از این  رو، مى توان گفت که رفتار انسان، از جمله مستندسازى تجربه، 
به ندرت جنبه اتفاقى دارد و بیشتر به واسطه هدف هاى خاص و یا در نتیجه مشوق هاى 

محیطى بروز مى کند.
نتایج این پژوهش همانند پژوهش احمدى، الهى، و صالحى (1387) تفاوت معنادار 
متغیر هاى وضع موجود و مطلوب را نشان داد. از این  رو، از نظر مدیران و کارشناسان ارشد، 
براى مستندسازى تجربه ها به متغیر هاى رفتارى، فرهنگى، و سازوکارهاى ثبت تجربه توجه 
چندانى نمى شود، در حالى که این متغیر ها از اهمیت زیادى برخوردارند و باید مورد توجه 
قرار گیرند. افزون بر این، یافته ها نشان مى دهد که در میان متغیر هاى مختلف "پرداخت 
پاداش" کمترین اهمیت را در وضع موجود به خود اختصاص داده است، در حالى که 
به نقل از احمدى، الهى، و صالحى (1387) پاداش یک عامل انگیزشى براى فعالیت هاى 
مستندسازى به شمار مى آید. این عامل یکى از منابع قدرت مدیر است و از چنان اهمیتى 
برخوردار است که از آن با عنوان قدرت پاداش یاد مى شود. بنابراین، به  نظر مى رسد با وضع 
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آیین نامه ها و مصوبه هایى از مستندسازى تجربه حمایت شود و براى این امر پاداش در نظر 
گرفته شود. البته در پژوهش هاى پیشین مشخص شده است که تسهیم دانش در مرکز اسناد 

آستان قدس رضوى در حد قابل قبولى ارزیابى شده است (توکلى و ضیایى، 1393). 
وضعیت تسهیم دانش به عنوان مرکز ثقل مدیریت دانش و یک گام قبل از مستندسازى 
در مرکز اسناد و نیز علاقه جامعه پژوهش در مؤلفه هاى رفتارى، فرهنگى، و سازوکارهاى 
ثبت تجارب مدیران در وضعیت مطلوب، نشان از اهمیت این موضوع و فرهنگ سازمانى 
بالاى این موضوع در مرکز اسناد دارد. با توجه به این واقعیت، جامعه پژوهش به این 
باور رسیده اند که آمادگى لازم را براى مستندسازى تجارب دارند و تنها نیاز است مدیران 
ارشد سازمانى با انجام زیرساخت هاى لازم و محرك هاى انگیزشى به این مهم جامه عمل 
بپوشانند. از این  رو، باید در جهت معرفى و شناساندن آثار و تجربه هاى مستندشده نهایت 
دقت صورت گیرد و با به کارگیرى ابزارهاى تبلیغى مناسب، وجهه اجتماعى مناسبى براى 
صاحبان تجربه ایجاد شود. با توجه به مناسب نبودن وضعیت سازوکارهاى ثبت و تجارب 
مدیران به  نظر مى رسد با برگزارى جلسات هم اندیشى، صاحبان تجربه معرفى و تشویق 
شوند و با اعطاى پاداش مادى و یا قدردانى و پشتیبانى، با عنوان محرك هاى مستندسازى، 
در برانگیختن مدیران به این مهم تلاش شود. به هر روى، نبود یک الگوى مدیریتى بومى که 
بتواند با ایجاد ساختارى منسجم و با در نظر گرفتن متغیرهاى رفتارى و فرهنگى و تقویت 
آنها حامى مستندسازى تجارب مدیران باشد به شدت احساس مى شود. از این  رو پیشنهاد 

مى شود:
  لزوم و  تجربه،  انتقال  انتشار،  اهمیت  از  کتابخانه ها  و  اسناد  سازمان  ارشد  مدیران 

مستندسازى تجربه ها براى انتقال به دیگران آگاه شوند؛
  در این زمینه، الگویى ترسیم و پس از پیاده سازى در مدیریت اسناد به تمامى ادارات

سازمان کتابخانه ها ابلاغ شود؛
  کمیته تشویق ها در راستاى مستندسازى تجربه هاى کارکنان، پیش بینى هاى لازم را

به عمل آورد و با جدیت از این مهم حمایت کند؛ 
  شناسایى ابزارهاى مختلفى که در انتشار و انعکاس تجربه هاى حاصل از یافته هاى

پژوهشى مى توان از آنها استفاده کرد و در راستاى سازوکارهاى ثبت تجارب از آنها 
سود جست؛

  سازمان، به حفظ سابقه1 پژوهشگران سازمان و حمایت از تجارب مستندشده آنها همت
گمارد.

1. Profile
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